PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua da Chapadinha nº 1000, centro.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2021-GAPRE

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ, Estado do Maranhão, no

uso das suas atribuições legais e regimental,

Considerando o Decreto nº 36.531 de 03 de março de 2021 do Governo do

Estado do Maranhão que, dentre outras medidas de prevenção do contágio e de

combate à propagação da transmissão da COVID-19, suspende a autorização para

realização de reuniões e eventos em geral;

Considerando o Decreto nº 08 de 03 de março de 2021 do Governo

Municipal dispondo sobre a adoção de medidas administrativas para contenção do

novo coronavírus, dentre outras, a suspensão de autorização para realização de reuniões

e eventos, independentemente da quantidade de público, no período de 05 a 14 de

março;

Considerando o atual momento da pandemia com indicadores crescentes

em todo o País, inclusive, com casos comprovados de nova variante da COVID-19 com

potencial mais elevado de transmissibilidade;

Considerando, nesse caso, a imperiosa necessidade de estabelecer

procedimentos administrativos temporários de prevenção à infecção e à propagação

do coronavírus no âmbito da Câmara Municipal de Cajapió;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suspensas no período de 05 a 14 de março de 2021 as

atividades legislativas e administrativas de caráter presencial (sessões ordinárias e

atendimento público) no âmbito da Câmara Municipal de Cajapió a fim de evitar a

possibilidade de aglomeração de pessoas e a transmissibilidade do coronavírus.

Art. 2º. Ficam mantidos todos os serviços passíveis de execução em regime de

teletrabalho, home office  ou através dos meios de comunicação remota disponível

(celular, e-mail, whatsapp...).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cajapió, 04 de março de 2021.